
1

Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autorky Kristýna Burešová

Název práce Vybraní podnikatelé v Hradci Králové ve 20. století

Studijní obor Sociologie obecná a empirická

Vedoucí práce (jméno 
a příjmení s tituly, 
pracoviště)

Doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.
Katedra sociologie FF UHK

Oponent práce
(jméno a příjmení 
s tituly, pracoviště)

Doc. Milan Tuček, CSc.
Katedra sociologie FF UHK

Konzultant práce 
(jméno a příjmení 
s tituly, pracoviště)

Rok obhajoby 2015

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 58 +14

Tabulky a grafy ne Obrazová 
příloha

ne Další přílohy ano 

Použitá literatura (počet): 7

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

I když název práce odpovídá cílům práce (s výhradou k 20.století, které evokuje opravdu 
dlouhé období zahrnující počátek minulého století, první republiku, …), tak konceptuální 
východiska jsou věnována teorii elit, vůdcovství. Jde, podle mne, o určité nepochopení. I 
když připouštím, že původní záměr bylo zpovídat opravdovou (podnikatelskou) elitu v Hradci, 
tak tři rodiny, které byly ve výsledku šetřeny, do vrcholové elity (o kterou jde jak Millsovi, tak 
Fričovi) jistě, ani v rámci regionu, nepatří. Myslím, že v tomto ohledu měla být upravena tzv. 
„teoretická část“, která měla řešit problematiku podnikání, podnikatelských strategií, … 
případně strukturu a role středních tříd. 

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne



2

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a 
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Jak jsem již uvedl, postrádám v práci rozklad podnikání, role středních podnikatelů ve 
společnosti, souvislost se společenským vývojem (před a po roce 89) … který by teoreticky 
ukotvily provedený výzkum
b) V tomto smyslu si pak myslím, že scénář rozhoru nezahrnuje některá témata: 
celospolečenské klima, prostor pro podnikání, názor na pozici ve společnosti, otázky 
společenské odpovědnosti, úspěch (a závist) … 
c) Práce zahrnuje subkapitolu věnovanou podnikatelským elitám v Hradci Králové –
nerozumím, proč autorka se soustředila na dvě osobnosti (troch samoúčelně) a nepokusila 
se využít citované publikace k nějakému zařazení vyšetřených rodin do kontextu vývoje 
podnikatelských subjektů Hradce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce

1) Proč považujete vyšetřené představitele tří rodin za příslušníky elity a ne (vyšší) střední 
třídy? 
2) Co je charakteristické pro elity? (klasická teorie elit a její současné modifikace)
3) Jaká je role podnikatelů v různých oblastech života společnosti?

Výsledné hodnocení práce 

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

Základní problém předložené práce podle mne spočívá v tom, že konceptuálně byla 
směřována k (podnikatelským) elitám, ale ve výzkumu se podařilo oslovit podnikatelské 
rodiny, jejichž příslušnost ke společenské elitě je více než sporná. I když si vážím výzkumného 
záměru, tak si myslím, že teoretická část měla být upravena tak, aby reflektovala místo 
vyšetřených rodin v společenské hierarchii.

dobře

              23.5. 2015, Praha                                      Milan Tuček
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku


	Filozofická fakulta
	Jméno autorky
	Kristýna Burešová
	Vybraní podnikatelé v Hradci Králové ve 20. století
	Sociologie obecná a empirická
	Doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.
	Katedra sociologie FF UHK
	Doc. Milan Tuček, CSc.
	Katedra sociologie FF UHK
	
	2015
	Rozsah práce počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť: 58 +14
	Obrazová příloha
	ne
	Další přílohy
	ano 
	




